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1. SISSEJUHATUS 

 

Käesoleva töö mahus esitatakse Viru-Nigula vallas Kiviküla külas asuva Õuna maaüksuse 

talukompleksi peahoone renoveerimisettepanekud. Hooned asuvad endise Kunda mõisa 

äärealadel, tänaseks lagunenud Selja mõisa vahetus läheduses. Pea- ja abihoone asetsevad 

paralleelselt ( vt lisa 1) ja koos paemüüriga hoonete põhjaosas moodustub tuulevaikne ja 

päikesepaisteline sisehoov. Samal ajajärgul peahoonetega on ehitatud maakelder ja ait mis 

jäävad veidi rohkem lõunasse. Üksikute hoonete arv, ruumiplaneering, rehemaja ja abihoone 

oma palk ja looduskivist seintega ning suure viilkatusega on klassikaline näide 19-20. sajandi 

Eesti taluarhitektuurist. Talundilehelt (vt lisa 2) võib näha, et talund oli talupidaja perekonnale 

peaülalpidamisallikas. Kõik vajalik kasvatati ise ja midagi jäi ka müügiks. Vaadates 

talundilehte ei saa öelda, et talu õitses kuid ära elati ja oma panuse andsid ka tollal 11. ja 13. 

aastased perelapsed. Kuidas möödusid järgnevad paar rasket ja keerulist aastakümmet ei ole 

teada. Järgmised ülestähendused kus aastal 1960 vahetub talu omanik on pärit Lääne-Viru 

Maa-arhiivist. Esimene projektimuudatus tehti 1980. aastatel (vt lisa 3) ning viimati vahetus 

omanik 2006.a. Alates sellest on rehielamu seisnud tühjana ja kütmata. Eterniidiga üle löödud 

pilpakatus laseb vähesel määral sademeid läbi mistõttu on hoonel kerged vahelae, müürlati ja 

seina niiskuskahjustused. Veranda ja hoone kokkupuutekohal on samuti üksikuid 

niiskuskahjustusi. Õnneks on pööning hästi tuulduv ja läbitilkumine ei ole märkimisväärset 

kahju tekitanud. Esmasel vaatlusel on rehielamu ajale hästi vastu pidanud ja tundub, et hoone 

renoveerimine ei nõuagi ülemäära suuri ressursse. Kõrvaltvaataja võib imestada – ja on ka 

küsitud - miks kulutada energiat ühe mahajäetud hoone korrastamiseks kui samade 

vahenditega saaks rajada palju kaasaegsema kodu. Tagantjärgi mõeldes algas minu huvi 

vanade asjade vastu poisipõlves kui lõime vennaga vanaisa kuuris naelu puutööpinki, mis tuli 

muidugi hiljem välja tõmmata. Umbes samal ajal tegin vanaisa abiga tutvust ehitusega – 

vanavanemate kodule ehitati juurde veranda ja küllap sellest ajast mingi ehituslik/ajaloolise 

pisiku külge sain. Paarkümmend aastat hiljem, elukutselt ehitaja, sõidan perega tihti mööda 

Eestimaad vaadates elu maal, ehitusmaterjale, talude seisukorda ja erilise huviga vanu 

mõisasid ja mõisaparke, ka maani lagunenud endisi arhitektuuripärle. Hiljuti avanes võimalus 

taastada üks Põhja-Eesti talukompleks mille käigus püüan säilitada kandekonstruktsioonid 

oma esialgsel kujul, kasutada piirkonnale iseloomulikke materjale ja tuua sisse tänapäevaseid 

tehnoloogilisi lahendusi.   
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2. AJALOOLINE ÜLEVAADE 

 

Täpsed andmed hoone ehitamisaasta kohta puuduvad. Tuginedes 1939.a. 

põllumajandusloenduse andmetele milles nimetatakse elumaja vanuseks 11 aastat ja lauda 

vanuseks 13 aastat võib oletada, et talu rajati 1925. aastatel. Põhja Eestile omaselt kasutati 

ehitusmaterjalina vundamendis pae- ja graniitkive, välisseinas eluruumide poolel palki ja 

rehealusel paekivi, siseseinad tehti kõik palkidest (vt joonis1).        

    

Joonis 1           Joonis 2 

Vahelaed rehealusel ehitati kogu hoone laiuses ümarpalkidest lihttaladena (vt joonis 2) mis 

töötavad tõmbidena, võtmaks vastu 45º kaldega sarikatest tekkivat horisontaaljõudu. 

Eluruumide poolel oli pööning kasutuses, vahelagi täidetud pinnasega, vahelaetalad juba 

tahutud palgist ja talade samm tihedam. Sarikad valmistati kogu pikkuses ümarmaterjalist, 

pennid tapiti pool-poolega sarikate külge ja kinnitati puidust punnidega. Siseviimistlusena 

kasutati põrandal lauda, seinad kaeti ajalehe ja tapeediga, laed tehti samuti puidust. 

Teadaolevalt esimene projektimuudatus ja ümberehitus toimus 1980. aastatel (vt lisa 3) mille 

käigus ehitati rehealune eluruumideks, muudeti vähesel määral ukseavasid, ehitati sisse tualett 

ja toodi vesi jne. Materjalidena kasutati tollele ajale kohaselt kõike kättejuhtuvat ja tehnilised 

lahendused ei olnud mõeldud ajaga sammu pidama. Tänase renoveerimisprojekti eesmärk (vt 

lisa 4) on taastada hoone ruumilahendus võimalikult algupärasena säilitades esialgseid 

kandekonstruktsioone ning osaliselt ehitada pööningukorrus eluruumideks. 
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3. KONSTRUKTSIOONID 

 

• SISSEJUHATUS 

 

Hoone kandvateks elementideks on heas seisukorras olemasolev pae- ja 

graniitkivivundament, paekivisein ning olemasolevad palkseinad ja vahelaetalad. Hoone 

pikema külgede keskosa paemüüritis on mingil ajajärgul hoovipoole välja vajunud (vt joonis 

3). Ehituse käigus tuleb avada vundamendiääred ja püüda leida väljavajumise põhjus. Teise 

korruse lastetubade ulatuses vajab vahelagi tugevdamist täiendavate kandetaladega ja 

parandamist üks mädanenud vahelaetala. Ümarpalksarikad (vt joonis 4) on samuti väga heas 

korras ja                   

 

        

Joonis 3           Joonis 4 

vahetamist ei vaja. Veranda kandekonstruktsioon on saanud pidevate läbijooksude tõttu 

tugevasti kahjustada ning tuleb asendada. Hoone üldstabiilsus on tagatud kaminasaali 

kiviseintega piki hoone telge, palkseotistega olmeplokis ning täiendavalt laotavate peakivi- ja 

väikeplokkseinadega hoone esimesel korrusel. 

 

• KONSTRUKTSIOONIDE KIRJELDUSED 

 

1. Vundament 

Vundament on rajatud looduslikule paepinnasele mille ülemised kihid asuvad ca 90cm 

allpool maapinda. Säilib olemasolev vundament. Tööde käigus tuleb avada viltu vajunud 

välisseina vundamendiääred ja leida välisseina lokaalse väljavajumise põhjus peale mida 

võtta kasutusele abinõud edasise vajumise likvideerimiseks. Sokliosas murenenud vuugid 

puhastatakse, mustus eemaldatakse ja tehakse lubimördiga vuugiparandused. Lubimördi 
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koostise näide: lubi 2,5kg, liiv 12,5kg, purustatud lubjakivi 10kg, valge tsement 2kg. 

Sadeveed tuleb juhtida soklist eemale ja talvisel ajal ei tohi lund kuhjata sokli äärde. 

 

2. Välisseinad 

Välisseinad on rehealusel paekivist (vt joon 5) müüritise paksus ca 60cm ja heas 

seisukorras. Murenenud vuugid 

puhastatakse, mustus eemaldatakse ja 

tehakse lubimördiga vuugiparandused. 

Lubimördi koostise näide: lubi 2,5kg, 

liiv 12,5kg, purustatud lubjakivi 10kg, 

valge tsement 1,5kg. Täiendavat 

soojustust ette ei nähta. Sademete 

sattumist seinale takistab lai tuulekast. 

Tööde käigus tuleb püüda selgusele 

jõuda miks on hoone keskosas pae- 

Joonis 5                                                         müüritis hoovi poole välja vajunud. 

Eluruumide välisseinad on ehitatud palkidest ja nende seisud valdavalt hea. 

Väljavahetamist vajab kaks ca 3m pikkust alumist palki. Aegade jooksul on istutatud ja 

väetanud lilli vahetult rehielamu palkosa sokli ääres mille tulemusena on muld kohati 

kõrgemal kui palgi alumine serv. Mädanikkahjustusega palk tuleb eemaldada kummalegi 

poole vähemalt 0,5m kaugemalt kahjustuse piirist. Olemasolev, hiljuti paigaldatud 

välisvoodrilaud ja roovitus eemaldatakse, paigaldatakse uus roovitus koos 50mm 

kivivillast soojustuskihiga mis kaetakse tuuletõkkeplaadiga. Välisviimistluseks 

eluruumide poolel tuleb värvitud välisvoodrilaud. 

 

3. Siseseinad 

Kõik esialgsed vaheseinad on palkidest, seisund hea. Ümberehituse käigus rajati 

rehealusel uued vaheseinad kergplokkidest (vt joonis 6) mis vahelae täitmisel muutusid 

üsna pea kandvateks seinteks. Kõik rehealuse kergplokkidest vaheseinad lammutatakse ja 

uusi ei ehitata. Välisseintes olevad kinnilaotud suured ukseavad avatakse ja paigaldatakse 

valgusküllased kahepoolsed välisuksed. Selliselt moodustub endise rehealuse mõõtmetega 

suur kaminasaal. Kaminasaali ja eluruumide eraldamiseks ehitatakse eelmise 

ümberehituse ajal tehtud avad kinni paekividest müüritisega. Vajalikud abiruumid tehakse 

kergplokkidest seinte nt. Fibo MPa3 abil. Siseviimistlusmaterjalidena uutele ja puidust 

, 
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sisesinedele on soovitav kasutada 

lubikrohve. Puitseinade katmisel tuleb 

nakke parandamiseks kasutada 

pilliroomatte. Krohvipinnad värvitakse 

lubivärvidega mitmes kihis, värvitoonid 

määratakse sisekujundusprojektiga. 

Rehealuse paekivist seinade sisepinnad 

puhastatakse, mustus eemaldatakse ja 

tehakse lubimördiga vuugiparandused. 

Joonis 6                                                              Lubimördi koostise näide: lubi 3kg, liiv 

12,5kg, purustatud lubjakivi 9,5kg. Teise korruse uued vaheseinad ja katuslagi 

viimistletakse sisevoodrilauaga. 

 

4. Vahelaed 

Kandvaks konstruktsiooniks jäävad olemasolevad laetalad. Rehealusel eemaldatakse kõik 

eelnevalt ehitatud vahelaed kuni 

ümarpalktaladeni (vt joonis 2), mis 

puhastatakse, vajadusel parandatakse 

ning viimistletakse nt linaõliga. Selle 

tulemusena moodustub kõrge laega saal 

mis saab täiendavat päevavalgust läbi 

uute, katusesse ehitatavate 

valgusakende. Eluruumide piirkonnas 

eemaldatakse talade vahelt täitepinnas, 

Joonis 7                                                  hinnatakse talade seisukorda, vajadusel 

likvideeritakse kahjustustega kohad (vt joonis 7). Pööningukorruse väljaehitamisest 

lisanduva koormuse tõttu tugevdatakse vahelage lisades kandetalasid. Eluruumide 

vahelagi täidetakse parema helipidavuse saavutamiseks liiva ja kivivillaga. Esimese 

korruse lagi viimistletakse sisevoodrilauaga ja kaetakse nt linaõliga. 

 

5. Katus 

Eterniittahvlid demonteeritakse (vt joonis 8), samuti eemaldatakse pilpakatus koos 

alusroovitusega. Olemasolevatele ümarpalksarikatele kinnitatakse täiendavad 100x100 

prussid, millega püütakse katus sirgeks ajada. Uueks katusekatteks saab munk-nunn 
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katusekivi mis kinnitatakse alusroovitusele (vt joonis 9) vastavalt tootja paigaldusjuhisele. 

      

Joonis 8              Joonis 9 

Katuslagi soojustatakse kivivillaga 300mm ja toa poolt vooderdatakse sisevoodrilauaga. 

Katusele ehitatakse kaheksa uut valgusakent. Korstende juurde pääseb katuse küljes 

olevate astmete kaudu, korstna ees on käigusild.  

 

6. Põrandad 

Eluruumide põrandad on puitlaagidel, põrandaaluse tuulutusega ja täispunniga laudadest 

paksusega 30mm ja laiusega 

120...150mm. Ümberehituse käigus 

tehti rehealuse põrand puitlaagidele (vt 

joonis 10), kaeti puitlaastplaadiga 

millele kleebiti linoleum mis omakorda 

kaeti vaipadega. Kõik olemasolevad 

põrandad võetakse üles, terved lauad 

puhastatakse ja võetakse taaskasutusse. 

Esimese korruse põranda alus - 

Joonis 10                                                                       konstruktsioon ehitatakse raudbetoon- 

plaadist pinnasele mis kaetakse vastavalt puit-, plaat- või paeplaatkattega. Põrandaalune 

soojustatakse vahtpolüstürooliga EPS100 paksusega 100mm. Teise korruse 

põrandakonstruktsiooniks tulevad laagid ja põrandalauad. Ruumidesse mis plaaditakse 

paigaldatakse betoonpõrandasse maaküttetorustik. 

 

7. Trepid 

Esimese ja teise korruse vaheline trepi asukoht muutub, trepp tehakse puidust ja ühe 

tõusuga. Astme pikkuseks 280mm ja kõrguseks 190mm.  
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8. Ahjud, kaminad, korstnad 

Küttekoldeid on hoones viis ja korstnaid kaks, mõlemad ühelõõrilised. Ahjud ja pliidid on 

ehitatud paarkümmend aastat tagasi ning nende seisukord on halb. Plekkahjude sisemuses 

on kivid pudedad ja lõõrid puhastamata, pliidil palju lahtiseid kive, pliidiplaat katki ja 

sooja müüri lõõrid puhastamata ning lagunevad. Magamis- ja elutoa vahelisse 

ühelõõrilisse korstnasse on viidud kolm küttekollet kusjuures pole jälgitud sisseviikude 

vahelist nõutud kõrgustevahet.  Hiljem juurde ehitatud metallsüdamikega ja vähem köetud 

kaminate seisukord on rahuldav. 

Kaminasüdamikud võib ära kautada 

uute küttekollete ehitamisel. Kõik 

olemasolevad küttekolded ja korstnad 

lammutatakse ning ehitatakse uus 

õhkküttekamin kaminasaali, uus 

pottidest ahi magamistoa ja elutoa 

vahele ning uus pliit koos sooja 

müüriga kööki. Samuti ehitatakse uued 

korstnad – 2tk. Esimene oma endisele 

Joonis 11                                                          kohale (vt joonis 11), teine kaminasaali 

põhjapoolse seina äärde, et saada parem ruumilahendus. Põhikütteks hoonesse tuleb 

maaküte. 

 

9. Ukse- ja aknaavad 

Säilivad kõik olemasolevad aknaavad. Paeseinas olevate aknaavade kõrgust suurendatakse 

allapoole ca 20 cm, et ruumi saaks rohkem valgust ja tekiks istumiskohad. Lisaks  

         

Joonis 12             Joonis 13 
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võetakse sisse uus ava dušširuumi välisseina. Puitmaja osas suurendatakse akende laiust 

20 cm, et anda ruumidesse rohkem loomulikku valgust. Katusesse ehitatakse kaheksa 

kaarjat valgusakent (vt joonis 12). Säilitatavates seinades uste asukohti ja suurust ei 

muudeta. Võimalikult kasutatakse olemasolevaid siseuksi (vt joonis 13). Uus ava tehakse 

köögi ja koridori vahelisse seina millega tekitatakse kahe maja poole vahele 

ühenduskoridor. Olemasoleva kahe välisukse asemel jääb alles üks, ukseava suurus ei 

muutu, uks tellitakse uus. Uutes seinades on avad vastavalt projektile. 

       

4. TEHNOSÜSTEEMID 

 

• SISSEJUHATUS 

 

Tänaseks on majja on toodud elekter, külm vesi pumbatakse kaevust pööningul olevasse ca 

0,7m3 roostevabast terasest mahutisse millest isevoolselt saavad külma vee rehealusesse 

ehitatud saun ja köök. Soe vesi tehakse boileritega. Köögi ja sauna pesuveed juhitakse 

hoonest välja põrandaaluste malmtorudega. Hoones on kuivkäimla. Hoonet köetakse ahjude, 

pliitide ja kaminatega. Ventilatsioon toimib loomuliku õhuvahetusena läbi korstnalõõride, 

sundventilatsioon puudub. Sideühendus puudub. Rehielamu on tulevikus mõeldud 

aastaringseks kasutamiseks mistõttu väga suure osa elamismugavusest moodustab 

tehnosüsteemide normidekohane töövalmidus. 

 

• TEHNOSÜSTEEMIDE KIRJELDUSED 

 

1. Veevarustus 

Siseõuel on kaks kaevu – esimene puurkaev käsipumbaga mis säilitatakse olemasolev kujul, 

korrastatakse käsipump ja kaevuümbrus. Teine (salvkaev) ehitatakse ümber puurkaevuks 

millest veetrassiga viiakse puhas vesi majja. 

 

2. Kanalisatsioon 

Olemasolev malmtorustiku süsteem lammutatakse, ehitatakse kaasaegne PVC torustikust 

kanalisatsioonisüsteem. Reoveed kanaliseeritakse läbi AS Fertil imbsüsteemi pinnasesse. 

Settekaevu maht 3m3, imbpeenrad vastavalt paigaldusjuhisele. 
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3. Soojavarustus 

Olemasolevad amortiseerunud ahjud ja pliit lammutatakse, ehitatakse uus soojamüüriga pliit 

kööki ja õhkküttega kamin kaminatuppa. Magamistoa ja elutoa vahele planeeritakse pottidest 

ahi.  Põhikütteks ehitatakse välja maaküttesüsteem. 

 

4. Ventilatsioon 

Välisseina vuukide tihendamise, eelkõige siiski akende vähetamise tõttu, samuti märgade 

ruumide projekteerimisega kaasneb vajadus sundventilatsiooni väljaehitamiseks. Õhuhulgad 

projekteeritakse vastavalt kehtivatele normidele. 

5. Elektri- ja sideühendus 

Hoonesse rajatakse normide kohane uus elektrisüsteem. Kogu olemasolev kaabeldus 

vahetatakse välja. Maa-alune peakaabel tuuakse AS Eesti Energia liitumispunktist, side- ja 

internetiühendus ehitatakse välja vastavalt tehnilistele võimalustele. Enne elektritöödega 

alustamist on vajalik tellida eraldi elektriprojekt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

10

5. KOKKUVÕTE 

 

Talukompleksi rehielamu vaatamata oma kaheksakümneaastasele vanusele on suhteliselt heas 

korras. Eriti väärivad esiletõstmist katuse puitkonstruktsioonid. Kogu 400m2 katuse 

kandeelementides on ainult kaks-kolm väikeseulatuslikku kahjustatud kohta. 

Paekivimüüritisele asetatud müürlatt ja temaga tappühenduses olevad laetalad on samuti 

ainult üksikutest kohtadest kergelt kahjustatud. Akendest ei ole säilinud ühtegi originaali ning 

uksed on vahetatud välja osaliselt. Keerulisem on olukord rehealuse paekivist välisseinaga 

mille ülemine serv on müüritise keskosas hoovipoole välja vajunud kuni 8cm. Edasisi 

märgatavaid vajumisi viimase kahe aasta jooksul ei ole toimunud. Rehetoa palkseinad on 

kohati suurte putukakahjustustega ning eelmiste ümberehituste käigus tehtud avade 

sisselõigetega. Välisel vaatlusel on vundament heas korras. Renoveerimise peamise 

eesmärgina näen elutegevuse, parimal juhul ka põllumajanduse taastamist talus. Ettepanekute 

tegemisele said piirideks esialgne ruumilahendus millele tuleb lisada tänapäevaseid 

elamistingimusi nõudvad ruumid nagu kütte- ja pumbaruum, vannituba, WC jne. Väga tähtis 

on loomuliku valguse rohkus siseruumides. Materjalidena püüan kasutada looduslikke ning 

piirkonnale iseloomulikke ehitus- ja viimistlusmaterjale nagu puit, paekivi nii sees kui väljas, 

pilliroomatt, lubimördid ja lubivärvid, õlid jne. Suurt tähelepanu pööran olemasoleva 

materjali taaskasutamisele nagu siseuksed, telliste kasutamine kamina ehitamiseks, 

põrandalaudade puhastamine, avade sissevõtmisel tekkiva paekivi kasutamine müüris jne. 

Antud rehielamu renoveerimisel kujuneb üheks huvitavamaks tööks sisekujundusliku 

lahenduse väljatöötamine sest ruumid on suhteliselt avarad, eelpool nimetatud materjalide 

valikuvõimalused suured ning kui siia lisada valgustus, mööbel, kardinad jm sisemiljööd 

ilmestavad elemendid võib eriala inimese abil saada suurepärase tulemuse. Ehitusinseneril 

tuleb leida lahendused eelkõige välisseina väljavajumise likvideerimiseks, samuti 

katusekonstruktsiooni tugevdamiseks omakaalu suurenemise tõttu ning suurte välisuste 

kaarsilluste ehitamiseks. Kahtlemata sõltub iga töö lõpptulemus vahetust töötegijast ja alati on 

parem kui protsessis osaleb aktiivselt hoone omanik. 
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